
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 5 - Venerdì 30 gennaio 2026

– 69 –

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
D.d.s. 28 gennaio 2026 - n. 889
Aggiornamento delle aree delimitate per la presenza di 
Anoplophora glabripennis in Lombardia - Abrogazione del 
d.d.s. 18 febbraio 2025 - n. 2133, del d.d.s. 9 maggio 2025 - 
n.  6475 e del d.d.s. 19 maggio 2025 - n. 6972

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE

Visti:

•	il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 26 ottobre 2016 relativo alle misure di prote-
zione contro gli organismi nocivi per le piante, che modifica 
i Regolamenti (UE) n. 228/2013, (UE) n. 652/2014 e (UE) n. 
1143/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio e abro-
ga le Direttive 69/464/CEE, 74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/
CE, 2000/29/CE, 2006/91/CE e 2007/33/CE del Consiglio;

•	il Regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 15 marzo 2017 relativo ai controlli ufficiali e al-
le altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione 
della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme 
sulla salute e sul benessere degli animali, sulla sanità del-
le piante nonché sui prodotti fitosanitari, recante modifica 
dei Regolamenti (CE) n. 999/2001, (CE) n. 396/2005, (CE) 
n. 1069/2009, (CE) n. 1107/2009, (UE) n. 1151/2012, (UE) n. 
652/2014, (UE) 2016/429 e (UE) 2016/2031 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, dei Regolamenti (CE) n. 1/2005 e 
(CE) n. 1099/2009 del Consiglio e delle direttive 98/58/CE, 
1999/74/CE, 2007/43/CE, 2008/119/CE e 2008/120/CE del 
Consiglio, e che abroga i Regolamenti (CE) n. 854/2004 e 
(CE) n. 882/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
le Direttive 89/608/CEE, 89/662/CEE, 90/425/CEE, 91/496/ 
CEE, 96/23/CE, 96/93/CE e 97/78/CE del Consiglio e la de-
cisione 92/438/CEE del Consiglio (regolamento sui controlli 
ufficiali);

•	il Regolamento Delegato (UE) 2019/1702 della Commis-
sione del 1° agosto 2019 che integra il Regolamento (UE) 
2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio stabi-
lendo l’elenco degli organismi nocivi prioritari;

•	il Regolamento di Esecuzione (UE) 2019/2072 della Com-
missione del 28 novembre 2019 che stabilisce condizioni 
uniformi per l’attuazione del Regolamento (UE) 2016/2031 
del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguar-
da le misure di protezione contro gli organismi nocivi per le 
piante e ss.mm.ii.;

•	il Regolamento di Esecuzione (UE) 2025/1952 della Com-
missione del 29 settembre 2025 relativo a misure per preve-
nire l’insediamento e la diffusione nel territorio dell’Unione 
di Anoplophora glabripennis (Motschulsky) e per l’eradica-
zione e il contenimento di tale organismo nocivo all’interno 
di determinate aree delimitate e che abroga la decisione 
di esecuzione (UE) 2015/893;

•	il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19 «Norme per la 
protezione delle piante dagli organismi nocivi in attuazio-
ne dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni 
del Regolamento (UE) 2016/2031 e del Regolamento (UE) 
2017/625»;

•	la l.r. del 5 dicembre 2008, n. 31 e ss.mm.ii. «Testo unico del-
le leggi regionali in materia di agricoltura, foreste pesca e 
sviluppo rurale»;

•	il d.d.s. 18 febbraio 2025 - n. 2133 «Aggiornamento delle 
aree delimitate per la presenza di Anoplophora glabripen-
nis in Lombardia - Abrogazione del d.d.s. 24 novembre 2023 
- n. 18902 e ss.mm.ii.»;

•	il d.d.s. 9 maggio 2025 - n. 6475 «Istituzione dell’area delimi-
tata di Paratico (BS) per la presenza di Anoplophora gla-
bripennis»;

•	il d.d.s. 19 maggio 2025 - n. 6972 «Istituzione dell’«area de-
limitata di Costa Volpino» per la presenza di Anoplophora 
glabripennis»;

•	d.d.s. 18 dicembre 2025 - n. 18739 «Piano d’azione per l’e-
radicazione di Anoplophora glabripennis in Lombardia - 
Abrogazione del d.d.u.o. 8 settembre 2021 - n. 11824»;

Considerato che Anoplophora glabripennis è un organismo 
nocivo da quarantena rilevante per l’Unione, elencato nell’alle-
gato II parte B del Regolamento di Esecuzione (UE) 2019/2072, 
e prioritario ai sensi del Regolamento Delegato (UE) 2019/1702, 
e che pertanto rappresenta una seria minaccia per le piante 
ornamentali arboree e arbustive, per le coltivazioni da frutto e 
per gli ecosistemi urbani e forestali;

Dato atto che tali disposizioni impegnano la Regione Lom-
bardia, attraverso il Servizio fitosanitario regionale, ad effettuare 
controlli sui vegetali e sui prodotti vegetali e a condurre indagini 
fitosanitarie e lotte obbligatorie, al fine di impedire l’introduzione, 
eradicare e controllare la diffusione degli organismi nocivi da 
quarantena pericolosi per l’agricoltura comunitaria e nazionale 
intercettati o presenti sul territorio regionale;

Preso atto che i risultati dell’attività di sorveglianza fitosanitaria 
specifica svolta sul territorio lombardo nel periodo 2022-2025 di-
mostrano che l’area di presenza dell’organismo nocivo in Lom-
bardia ha subìto modifiche;

Ritenuto, pertanto, necessario:

•	abrogare i seguenti decreti:
	− d.d.s. 18 febbraio 2025 - n. 2133 «Aggiornamento delle 
aree delimitate per la presenza di Anoplophora glabri-
pennis in Lombardia - Abrogazione del d.d.s. 24 novem-
bre 2023 - n. 18902 e ss.mm.ii.»;

	− il d.d.s. 9 maggio 2025 - n. 6475 «Istituzione dell’area de-
limitata di Paratico (BS) per la presenza di Anoplophora 
glabripennis»;

	− il d.d.s. 19 maggio 2025 - n. 6972 «Istituzione dell’«area de-
limitata di Costa Volpino» per la presenza di Anoplophora 
glabripennis»;

•	aggiornare le aree delimitate in eradicazione nella Regione 
Lombardia nelle province di Bergamo e Brescia, così come 
indicato negli Allegati 1-7, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, composte da: 

	− una zona infestata, ossia la zona con un raggio di 100 
metri intorno alle piante che, nel periodo 2022-2025, so-
no state rilevate infestate da Anoplophora glabripennis o 
con segni/sintomi attribuibili alla sua presenza;

	− una zona cuscinetto, ossia la zona con un raggio di 2 Km 
al di là del confine della zona infestata;

•	rendere disponibili le carte tematiche dell’area delimitata 
sul sito del Servizio fitosanitario della Regione Lombardia 
(www.fitosanitario.regione.lombardia.it) e i dati vettoriali sul 
geoportale della Regione Lombardia (www.geoportale.re-
gione.lombardia.it);

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze del dirigente della Struttura Servizio fitosanitario regionale 
attribuite con d.g.r. n. XII/4425 del 26 maggio 2025;

Visto l’art 17 della l.r. n. 20 del 7 luglio 2008, nonché i provvedi-
menti organizzativi della XII legislatura;

DECRETA
1.  di abrogare i seguenti decreti:

•	d.d.s. 18 febbraio 2025 - n. 2133 «Aggiornamento delle aree 
delimitate per la presenza di Anoplophora glabripennis in 
Lombardia - Abrogazione del d.d.s. 24 novembre 2023 - n. 
18902 e ss.mm.ii.»;

•	il d.d.s. 9 maggio 2025 - n. 6475 «Istituzione dell’area delimi-
tata di Paratico (BS) per la presenza di Anoplophora glabri-
pennis»;

•	il d.d.s. 19 maggio 2025 - n. 6972 «Istituzione dell’«area de-
limitata di Costa Volpino» per la presenza di Anoplophora 
glabripennis»;

2.  di aggiornare le aree delimitate in eradicazione nella Re-
gione Lombardia nelle province di Bergamo e Brescia, così co-
me indicato negli Allegati 1-7, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, composte da:

•	una zona infestata, ossia la zona con un raggio di 100 metri 
intorno alle piante che, nel periodo 2022-2025, sono state ri-
levate infestate da Anoplophora glabripennis o con segni/
sintomi attribuibili alla sua presenza;

•	una zona cuscinetto, ossia la zona con un raggio di 2 Km al 
di là del confine della zona infestata;

3.  di rendere disponibili le carte tematiche dell’area delimi-
tata sul sito del Servizio fitosanitario della Regione Lombardia 
(www.fitosanitario.regione.lombardia.it) e i dati vettoriali sul ge-

http://www.fitosanitario.regione.lombardia.it
http://www.geoportale.regione.lombardia.it
http://www.geoportale.regione.lombardia.it
http://www.fitosanitario.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 5 - Venerdì 30 gennaio 2026

– 70 – Bollettino Ufficiale

oportale della Regione Lombardia (www.geoportale.regione.
lombardia.it);

4.  di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia;

5.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

La dirigente
Elena Brugna

——— • ———

http://www.geoportale.regione.lombardia.it
http://www.geoportale.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 71 –

Serie Ordinaria n. 5 - Venerdì 30 gennaio 2026

ALBINO

TRESCORE BALNEARIO

PRADALUNGA

ZANDOBBIO

GORLAGO

CENATE SOPRA

ENTRATICO

LUZZANA

SCANZOROSCIATE

CENATE SOTTO

NEMBRO

CASAZZA

SAN PAOLO D`ARGON

BRUSAPORTO

CAROBBIO DEGLI ANGELI

ALBANO SANT`ALESSANDRO

VIGANO SAN MARTINO

MONTELLO

GANDOSSO

TORRE DE` ROVERI

COSTA DI MEZZATE

CREDARO

BAGNATICA

FORESTO SPARSO

BERZO SAN FERMO

BORGO DI TERZO

CHIUDUNO

GAVERINA TERME

GRUMELLO DEL MONTE

VILLA DI SERIO

GRONE

Anoplophora glabripennis

Area delimitata di
Trescore Balneario

Legend
Zona infestata

Zona cuscinetto

Limiti comunali

Gennaio 2026

1:50.000

Allegato 1

——— • ———



Serie Ordinaria n. 5 - Venerdì 30 gennaio 2026

– 72 – Bollettino Ufficiale

MARTINENGO

URGNANO

CALCINATE

GHISALBA

ZANICA

COLOGNO AL SERIO

CAVERNAGO

BOLGARE

PALOSCO

MORNICO AL SERIO

MORENGO

GRASSOBBIO

CIVIDATE AL PIANO

SERIATE

SPIRANO

Anoplophora glabripennis

Area delimitata di
Ghisalba

Legend
Zona infestata

Zona cuscinetto

Limiti comunali

Gennaio 2026

1:50.000

Allegato 2

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 73 –

Serie Ordinaria n. 5 - Venerdì 30 gennaio 2026

TELGATE

CHIUDUNO

CASTELLI CALEPIO

GRUMELLO DEL MONTE

GANDOSSO

BOLGARE

CAPRIOLO

CAROBBIO DEGLI ANGELI

PALAZZOLO SULL`OGLIO

CREDARO

Anoplophora glabripennis

Area delimitata di
Grumello del Monte

Legend
Zona infestata

Zona cuscinetto

Limiti comunali

Gennaio 2026

1:30.000

Allegato 3

——— • ———



Serie Ordinaria n. 5 - Venerdì 30 gennaio 2026

– 74 – Bollettino Ufficiale

BERGAMO

DALMINE

TREVIOLO

STEZZANO

CURNO

MOZZO

BONATE SOTTO

BONATE SOPRA

MAPELLO

LALLIO

VALBREMBO

PONTE SAN PIETRO

MADONE

PRESEZZO

BREMBATE DI SOPRA

ZANICA

AZZANO SAN PAOLO

FILAGO

AMBIVERE

PALADINABARZANA PONTERANICA

LEVATE

PALAZZAGO

ORIO AL SERIO

ORIO AL SERIO

TERNO D`ISOLA

OSIO SOPRA

CHIGNOLO D`ISOLA

SORISOLEALMENNO SAN BARTOLOMEO

Anoplophora glabripennis

Area delimitata di
Treviolo

Legend
Zona infestata

Zona cuscinetto

Limiti comunali

Gennaio 2026

1:50.000

Allegato 4

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 75 –

Serie Ordinaria n. 5 - Venerdì 30 gennaio 2026

ISEO

CAPRIOLO

ADRO

SARNICO

PARATICO

CORTE FRANCA

VILLONGO

PREDORE

VIADANICA

CREDARO

FORESTO SPARSO

CASTELLI CALEPIO

ADRARA SAN MARTINO

GANDOSSO

ZANDOBBIO

PROVAGLIO D`ISEO

Anoplophora glabripennis

Area delimitata di
Paratico

Legend
Zona infestata

Zona cuscinetto

Limiti comunali

Laghi

Gennaio 2026

1:40.000

Allegato 5

——— • ———



Serie Ordinaria n. 5 - Venerdì 30 gennaio 2026

– 76 – Bollettino Ufficiale

PISOGNE

SOVERE

COSTA VOLPINO

ROGNOCERETE

LOVERE

BOSSICO

SOLTO COLLINA

PIANICO

CASTRO

ENDINE GAIANO

ZONE

SONGAVAZZO

RIVA DI SOLTO

PIAN CAMUNO

MARONE

Anoplophora glabripennis

Area delimitata di
Costa Volpino

Legend
Zona infestata

Zona cuscinetto

Limiti comunali

Laghi

Gennaio 2026

1:50.000

Allegato 6

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 77 –

Serie Ordinaria n. 5 - Venerdì 30 gennaio 2026

BERGAMO

BRESCIA

LECCO

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

LECCO

MONZA E DELLA BRIANZA

CREMONA

Anoplophora glabripennis
Area delimitata

Legend
Zona infestata

Zona cuscinetto

Limiti comunali

Limiti provinciali

Laghi

Gennaio 2026

1:250.000

Allegato 7


	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
	D.d.s. 28 gennaio 2026 - n. 889
	Aggiornamento delle aree delimitate per la presenza di Anoplophora glabripennis in Lombardia - Abrogazione del d.d.s. 18 febbraio 2025 - n. 2133, del d.d.s. 9 maggio 2025 - n.  6475 e del d.d.s. 19 maggio 2025 - n. 6972




